Prcfulturu llunlclpol
Dom Pedro de Akôntoro
Ertodo do Rlo Gronde do tul - Brorll

CoNTRATO No 21t2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 5/V2024

DTSPENSA DE LrCrrAçÃO N" 04t2O24

CONTRATO PARA PRESTAÇÁO DE SERVIÇOS NESTE

MUNICíPIO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUN iPro

DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA E A EMPRESA SIMÃO

CONTABILIDADE LTDA,

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICíPIO DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA.RS. COM

sede na Avenida Central, 89, na cidade de Dom Pêdm de Alcántara, com tnscrição no

CNPJ no 01.640.339/0001-15, nesle ato repÍesentado pelo Prefeito Municipal

Alexandre Model Evaldt, inscrito no CPF sob n' 010.413.330-99.

COi{TRATADA: SIMÃO CONTABILIDADE LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n'53,348 042/000'l-84, com Sede na Rua Baia de

Guanabara, n" 7'179, Câmpo Bonito, município de ToneVRS, CEP: 95560-000; e-mail

srmaocontabilidadeaoqmail com e teleÍone (5'l\ 98244-3429, representâda nêste ato

por seu proprietário, representada nesle ato por proprietário, senhor Alêxsandro de

Freitâs Simão, inscrito no CPF sob no 090.095.699-26

OAS CúSULAS CONTRATUAIS:

CúUSULA PRIMÉIRA - DISPOSIçÕES GERAIS E BASE LEGÂL

'1. Este contrato rege-se pelas disposições da Lêi Federal no 14'13312021

conÍorme dispensa de licitação no 04/2024, Processo Administrativo no 54/2024'

CúUSULA SEGUNDA . DO OBJETO

2.1. Constitui obieto do presente contÉto â prestaÉo de seruiços técnicos

assessoria e consultoriâ técnica âdministrativa ê contábil, visando a entrega de

informativos ao TCE/RS ao SICONFI, aplicabilidade â utilização dos Íecursos

Centrá1, 89, Centro, CEP 95568{00 - Dorn Pedro d€

Fone: (51) 366+001 1 - Site OÍioat www.domp€dÍodêalcântarâ Ís.gov
s
.bÍ

T.,&
Prefelturu lúunlclpol
Dom Pedro de Akôntoro
Ertodo do Rlo Qsndc do tul - Bmrll

públicos, elaboração das pêças orçamentárias e alimentaçáo dos sistemas SIOPE E

stoPs.

2.2. A execução dos serviços está vinculada à propostã da CONTRATADA e

âo têÍmo de referéncia do procedimento de contrâtaçáo.

CúUSULA TERGEIRA - Do VALoR E FORMA DE PAGAMENTO

3.1. O valor global do contrato será de Rt 2í.600,00 (vinte s um mil e

seiscento3 reais), divididos em 6 (seis) parcelas mensais de RS 3.600,00 (três mil e

sêiscêntos reais) cada.

3.2. O pagamento deconente dâ prestação do sêrviço será mensal, por

transferência bancáíia, até o décimo dia do mês subsequente da execuÉo do

respectivo mês, mediante emissáo da respecliva nota fiscâI.

3.3 A Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara poderá proceder à

retenção do INSS, ISS e IRPF, nos termos da legislação em vigor.

CúUSULA QUARTA . DO PRAZO DO CONTRÂTO

4.1. O presente instrumento terá vigência 0í de março de 2024 até 3'l de

agosto de 2024, podendo ser prorrogado nos termos dã Lei.

cúUsULA QUINTA - REEQUILíBRIO ECONÔMICOf INANCEIRO

5.1. Diante da ocorÍência de fatos imprêvisíveis ou previsíveis que venham a

invisbilizar ou modificâr a êxecução do contrato nos termos inicialmente pactuâdos,

sêrá po8sívsl a elteraçáo dos valores, tento pâÍâ aumenlâr ou diminuir os valores,

visando o restabelecamento do equilíbrio êconÔmico-financeiro, mediante a

correspondente comprovâÉo da ocorÍência e do impacto gerado.

5.2. O reequilíbrio econômicolnanceiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

CúUSULA SEXTA . DA DOTAÇÃO ORçAMENTÁRIA

6. As despesas decorrêntes do presente contÍato correrâo à contâ dâ Fonte

de Recurso 'l5oo, do Elemento 3.3.90.39 e do píojeto/atividadê 2.301'

Av. CentÍal, 89, Centro, CEP 95568S0 - Doín Pedro de Alcântara/Rs

Fone: (51 ) 3664001 'l - Sitê Oliciel: www.dompedrodêalcântara.rs.gov'br

PreÍelturq llunlclpol
Dom Pedro de Akfuors
E*odo do Rio Gronde do tul - Bnril

CúUSULA sÉflMA - REAJUSTAMENTo

7. Os valores podeÍáo ser reajustados a contar da data-base vinculada à data

do orçamentolproposta, que é 1710112024, e teÍá como basê o índice O IPCA,

dependendo de requisiçáo formal dâ CONTRATADA, observado o princípio da

ânuelidede.

CúUSULA oITAvA . Do FISGALIZADoR E Do GESToR

8.1. A CONTRATANTE exerceíá a Íiscâlizâçãô dô prêsêntê contrato por

intermédio da senhora Bruna de Lima Rosa, a qual atestará a acêitabilidade dos

serviços prêstados

8.2. Dentre as responsabilidades do Íiscal está â necessidade de anotar, em

registro própÍio, todas as ocorrências relacionadas à execuçâo do contÍâto, inclusive

quando de seu Íiel cumprimento, determinando o que for necessário para a

regularizaÉo de eventuais Íaltas ou deíeitos observados.

8.3. Fica dêsignâdô cúmô GestôÍa do prêsênte contíato â Secretária Municipal

da Administrâçáo ê Fâzendâ, sênhora Raquel Modsl Evaldt Hahn.

CúUSULA NoNA - RECEBIMENTO oO OBJETO

9.1. A efetividade da prestação de serviços do objeto do pÍesentê côntrato

seíá atestada por agente público ou comissão dê agentes, podendo @ntar com o

apoio do fiscalizador do contrato ou assistido por terceiros, comprovando-se o

atendimento de todas âs exigências contratuais, aferindo se o objelo está sendo

realizada em confoÍmidade com o contratado.

9.2. Constatada divêrgência entÍe o objeto contratado e a prestação de

serviços realizada, o atestado não deverá ser realizado, e poderá seÍ instaurada

diligência para obtenção de solução.

9.3. O atestedo ds prastaçáo nâo eximirá a CONTRATADA dê eventuâl

responsabilizaÇão.

CúUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES OO CONTRATANTE

í0. São obrigaçóes do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, conforme definido nêste

contrato;

Av Central, 89, Contro, CEP 95568{00 - Dom PêdÍo de Alcántare/Rs
Fon€: (5'1 ) 3&OO1 I - Site Oílcial: www.domp€drodeâlcêntaía.r§.gov.br

Plsfelturo Munlclpol
Dom Pedro de Alcfuoro
Ertodo do Rio Gmndc do Jul - Brorll

ll - Assegurar à CONTRATADA as condiçôes necessárias à regular execuçáo

do contrato;

lll - Determinar as providências necessárias quando o Íomecimento do ob.ieto

náo obsêrvar o rêgrâmento pâctusdo, sem pÍeiuízo da aplicâçáo das sanções

cabíveis, quando for o caso.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

1 1. são obrigaçõos da CoNTRATADA:

| - Fomêcêr o objeto de acodo com as êspecificaçóes, quantidad€ e píazos

pactuados, bem como nos teÍmos da sua proposta;

ll - Responsabilizar-se pêla integralidade dos ônus, dos tributos' dos

emolumentos, dos honoÍários e das despêsas incidentes sobre o objeto contratado'

bem como por cumprirtodas as obrigaçôes trabalhistas, previdênciárias e acidentárias

relativas aos empregados que utilizar para a execução do objeto' inclusive as

deconentes de convenções, âcordÔs ou di§sídiÔs coletivos;

lll - Manter dumnte a exocução do contrato, em compatibilidade com as

obrigaçóes assumidas, todas as condições de hâbilitação e qualificaçáo exigidas na

licitaçáo;

lV - Zelar pelo cumpÍimento, por Parte de seus empragados' dâs noímas do

Ministério do Trabalho, câbendo à CONÍRATADA o fomecimento de equipamentos

de proteção individual (EPl) e quaisquer outros insumos necesúrios à prestação dos

serviços;

V - Responsebilizer-s€ por todos os dano§ causados por s€us funcionários eo

CoNTRATANTEe/outercêiros,decorÍentesdeculpaoUdolo,devidamenleapurados

mediante processo administrativo, quando da execuçáo do obieto mntratado;

vl - Reparar e/ou corÍigir, às suas expensas, as entregas em que for Yeriícádo

vício, defeito ou inconeçáo resultantes da exêcuçáo do ob.ieto em desacordo com o

pacluado;

Vll - Executar âs obrigâçõe§ assumidas no presentê contrâto por sêus

próprios maios, não ssndo admitida e subcontrataÉo, sâlvo ôxprêssa autorização do

CONTRATANTE.

Av. Central, 89, Contro, cEP 95568-000 - Ddn PedÍo d6 ÀcântaÍdRs

Fone: (51) 3664{011 - S itg OÍÇial: wv/w.dqmp€drgdeetÇ€ntaa.rs.gov-br

Prelelturs llunlclpol
Ilom Ped;o de Alcôntoro
Ertado do Eo Grcnd. do ,ul - Erorll

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1. As hipótesês que constitugm motivo para extinçáo contratual estão

elencadas no art. '137 da Lei no '14.133/21, que podsráo se dar, após ass€gurados o

contraditório e a ampla deÍesa à CONTRATADA.

12.2. A extinçáo do contrato poderá sêr:

| - Determinada por ato unilateral ê escrito do CONTRATANTE, exceto no

caso de descumprimento decorÍBnte de sua própria conduta;

ll - Consensual, por acordo entre as paÍtes, desde que haja interesse do

CONTRATANTE.

CLAUSULA OECIIIA TERCEIRA - DAS PENALIDADES

13.1. A CONTRATADA estará suiêita às sêguintes pênalidâdes:

I - Advêrtência, no cáso ds insxecução parcial do contrato, quando náo se

justiÍicar a imposição de penalidade mais grave:

ll - Multa, no percentual compreendido entíe 0,5% e 30% do valor do contrato,

que poderá ser cumulada com a advertência, o impedimênto ou a declaraÉo de

inidoneidade de licitar ou de contralar;

lll - lmpedimento de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo prazo

de até 3 (Íês) anos, nas seguintes hipóteses:

a) Dar causa à insxecuÉo parcial do contrato quê ceusa grava dano eo

Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse colêlivo.

b) Dar causa à inexêcuÉo total do contrato.

c) Não manter a proposta, salvo em decorrôncia de fato supêrveniente

devidamente.iustiÍicado.

d) Ense.iar o retardamento da execugão ou da entrega do obieto da lickçâo

sem motivo justilicado.

lV - DêdereÉo de inidonoidadê dâ licitar ê contrelar com qualquor órgâo

público da AdministraÉo Federal, Estadual, Distrital ou Municipal, direta ou indireta,

pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintes situaçóes:

a) Apresêntar declaraçáo ou documentaÉo falsa exigida parâ o certame ou

prestar declaração fâlsa durantê a licitaçáo ou a execução do contrato.

b) Fraudar a licitâção ou praticar ato fraudulento na execução do contrato.

c) Comportar-se dê modo inidôneo ou cometêr ftaudê dê qualquêr nãturezs.

d) Preticar atos ilícitos com vistas a frustrer os objetivos dâ licitaÉo

Av. Cêntrâl, 89, C6ntro, CEP 95568{00 - Oom Pêdro d6 Aléntara/Rs
Fon€: (51) 36ô4-@11 - Sitê Olicrál www d,omp€drod€alc€nt4á.rs.goY.br

PeÍeltsra llunlclpol
Dom Pedro de Alcântorc
E*odo do Rlo Gronde do tr - &qril

e) Praticar ato lesivo prêvisto no art. 50 da Lei no 12.846, de 'lo de agosto de

2013.

13.2. Na aplicação das sançÕes seÉo considerados:

| - A natureza e a grsvidâdê da infraçâo cometida;

ll - As pâculieridedos do csso crncreto;

lll - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - Os danos que dêla provierêm para o CONTRATANTE;

V - A implantâção ou o apeÍfeigoamento de programa de integridade,

conbrme normas e orientaÉes dos óÍgáos de controle

13.3. Na aplicaÉo das sançÕes previstas nesia cláusula, sêrá opoÍtunizado à

CONTRATADA dêf*a, no prazo dê '15 (quinze) dias úteis, contâdos da sua intimaÉo'

13.4. A aplicsÉo des sençó€s de imp€dimonto ê de doclereçáo de

inidonêidade requererá a instaurâção de processo de rêsponsabilizaçáo a ser

conduzido por comissáo designada pelo CONTRATANTE composta de 2 (dois) ou

maissorvidoresestávsis,quêavaliaráÍatosôcircunstánciascÔnhêcidoseintimaráo

licitante ou o contratado para, no prazo de '15 (quinze) diâs úteis, contâdo da data de

intimaçáo, apÍesentar deêsa escritâ e especificâr as provas que pretenda produziÍ'

CúUSULA OÉCIMA QUARTA - DOS ENCARGOS SOCIAIS

14.'1. A CONTRATADA é responúvel p€los encárgos trabalhistas'

previdenciários, fscais e comerciais resuttantes dâ execuÉo do contrato'

14.2. A inadimplência da CONTRATADA, com reÍeÍência aos encargos

estabelecidos no caput desta cláusula, náo transÍêre a CONTRATANTE a

responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato'

GúUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DIVULGAÇÃO DE DADOS PESSOAIS

SEGUNDO A LGPD

15. Em observância aos precêitos da Lei Geral de ProteÉo de Dados

Pes.§oaB-LGPO-Lei13.709/2018,ossignatáriosautorizamadivulgaçâodeseus

dâdos pessoais constant6s

transparência.

nestê inslrumento para Íins de publicidade e

Av Centíal , 89, Centro . cEP 95568-000 - Dom Pedro de Alcántara/RS

Fonê: (51) 3664{011 - Srte Ofioâl: www dompedÍodêelcantsÍa.18. gov. bí

Prc{elturc lúunlclpol
Ilom Pedrc de Alcfuorq
Ertodo do Eo Gqndc do td - Biorll

GúUSULA oÉCIMA SEXTA - DO FORO

16. As partes êlegem o Foro da ComaÍca de Tones/RS, para dirimir quaisquer

dúvidas emergentes do presente contrato.

DISPOSICOES FINAIS

E por estarsm as partes justas e contratadas assinam o presente instrumênto

digitalmente para que surta seus legais e iurídicos efeitos.

Dom Pedro de Alcântara, 01 dê março de 2024

4J/4/dír
MÂOAS SIFNDRE MODEL EVALOT

Prêfeito Municipal
Rêpresentante do Contratante

do Contratâdo

Em 0110312024

GIOVANI
44.57 5

Av. CentÍâ|, 89, CentrorcEP 95568-000 - Doín Pedro de Àrcânteíâ/RS

Fonê: (51) 3ô644011 - §ite Oficial: ',t/f,/w dompedrodôâlcántara. ís. gov br

Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica'

/